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چرتکه
تاثیر توافق جدید بر اقتصاد 

ایران چیست؟
بخش اقتصاد- سرمایه گذاری خارجی در اقتصاد ایران، از جمله 
راه هایی است که می تواند به رشد اقتصادی منجر شود. نخستین 
با  گسترده  روابط  برقراری  خارجی،  سرمایه گذار  برای جذب  گام 
جهان است؛ امری که ایران از آن محروم مانده است. در سال های 
اخیر، به دلایلی، چون تحریم های بین المللی و اختلافات سیاسی 
گسترده ایران با کشور های غربی و حتی برخی کشور های همسایه، 

میزان سرمایه گذاری مستقیم خارجی به شدت کاهش یافته است.
جدید  شغلی  فرصت های  ایجاد  به  معمولاً  خارجی  سرمایه  ورود 
منجر می شود. شرکت هایی که از سرمایه گذاری خارجی بهره مند 
کار  نیروی  نیازمند  خود  فعالیت های  گسترش  برای  می شوند، 
هستند. این مسئله می تواند به کاهش نرخ بیکاری و بهبود وضعیت 
مستقیم  سرمایه گذاری  همچنین،  کند.  کمک  کشور  در  اشتغال 
صنعت،  نظیر  اقتصادی  مختلف  بخش های  به  می تواند  خارجی 
خدمات و سایر بخش ها هدایت شده و زمینه ساز رشد اقتصادی 

شود.
یکی از راه های جذب سرمایه گذار خارجی، بهبود محیط کسب وکار 
قوانین  تعدد  چون  عواملی،  است.  داخلی  اقتصادی  فعالان  برای 
فرآیند های  دشواری  و  پیچیدگی  موجب  کسب وکار،  حوزه  در 
و  خارجی  سرمایه گذاران  برای  مجوز  اخذ  جهت  بوروکراتیک 

کارآفرینان داخلی شده است.
شبه دولتی  شرکت های  وجود  به  می توان  مهم  موانع  دیگر  از 
بخش  برای  جدی  رقیبی  به  که  کرد  اشاره  فراوان  اختیارات  با 
امتیازات  از  برخورداری  با  شرکت ها  این  شده اند.  بدل  خصوصی 
ویژه، مانع رشد و فعالیت آزادانه بخش خصوصی شده و فضایی 

ناامن برای سرمایه گذاران خارجی ایجاد کرده اند.
اما شاید اصلی ترین مانع جذب سرمایه گذاری خارجی، تحریم های 
گسترده اقتصادی باشد. نظام بانکی ایران یکی از اصلی ترین اهداف 
تحریم های آمریکا بوده و همین موضوع باعث شده ارتباط بانک های 
نتیجه،  در  شود.  قطع  کامل  به طور  سوئیفت  سیستم  با  ایرانی 
ایران خودداری  با  مالی  تعامل  از  نیز  بین المللی  بزرگ  بانک های 

می کنند.
سیزدهم  دولت  توسط  که  توسعه  هفتم  برنامه  اهداف  جمله  از 
با  مسئله  این  است.  ایران  اقتصاد  درصدی   ۸ رشد  شده،  تدوین 
توجه به شرایط فعلی کشور تقریباً غیرممکن به نظر می رسد. با 
این حال، اگر اصلاحات گسترده و هم زمانی در سیاست خارجی 
اقتصادی صورت گیرد و در زمینه سرمایه گذاری  و سیاست های 
خارجی فعال و جدی باشیم، بدون شک سرمایه گذاران خارجی به 

سرمایه گذاری در اقتصاد ایران ترغیب خواهند شد.
سیاست  در  تغییر  سرمایه گذاری،  ریسک  کاهش  کلی،  طور  به 
می تواند  سرمایه گذاری  قوانین  بهبود  همچنین  و  کشور  خارجی 

منجر به تغییر شرایط فعلی شود.

روند سرمایه گذاری خارجی در ایران
همان طور که در نمودار زیر مشاهده می شود، میزان سرمایه گذاری 
خارجی پس از اعمال تحریم های اقتصادی در ابتدای دهه ۱۳۹۰ 
 ،۱۳۹۴ سال  در  برجام  توافق  امضای  با  اما  یافت.  نزولی  روندی 
روند صعودی به خود گرفت، به گونه ای که در سال ۱۳۹۶، میزان 

سرمایه گذاری خارجی از مرز ۵ میلیارد دلار نیز عبور کرد.
با خروج آمریکا از برجام در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷، سرمایه گذاری 
خارجی بار دیگر با افت شدید مواجه شد و این روند کاهشی در 
سال های بعد نیز ادامه یافت، به طوری که در سال ۱۳۹۹، میزان 
سرمایه گذاری جذب شده از سطح مصوب آن نیز پایین تر آمد و این 
وضعیت تا امروز نیز ادامه دارد. این تغییر روند در سایر متغیرهای 
اقتصادی مانند پیشی گرفتن نرخ استهلاک از نرخ سرمایه گذاری نیز 
دیده می شود. معنای این اتفاق این است که اقتصاد ایران در حال از 

دست دادن دارایی های خود است.

تحریم ها و بوروکراسی؛ موانع بزرگ
نقدینگی  افزایش  خارجی،  سرمایه گذاری  آثار  مهم ترین  از  یکی 
در بازار سرمایه است. ورود سرمایه های خارجی می تواند منجر به 
تأمین مالی پروژه های بزرگ شود. از آنجا که منابع داخلی محدود 
هستند و گاه تأمین مالی دشوار است، این موضوع اهمیت ویژه ای 

می یابد.
همچنین، سرمایه گذاری خارجی به رشد و توسعه بخش خصوصی 
شرکت های  و  پروژه ها  در  اغلب  سرمایه ها  این  می کند.  کمک 
خصوصی تزریق می شوند که منجر به بهبود عملکرد این بخش 
می شود. با ورود سرمایه گذاران خارجی، شرکت های ایرانی می توانند 

با منابع مالی بیشتر، در مسیر توسعه و گسترش حرکت کنند.

واکنش بازار موبایل به مذاکرات 
ایران و آمریکا

بخش اقتصاد-  محمد یونسی، عضو هیات مدیره اتحادیه صوت، 
تصویر و تلفن همراه در گفت وگویی درباره تاثیر مذاکره ایران و 
آمریکا بر بازار موبایل کشور گفت و اظهار کرد: در چند روز اخیر 
بازار موبایل تحت تاثیر اخبار مربوط به مذاکرات ایران و آمریکا و 
کاهش قیمت دلار به طور مستقیم موجب تعدیل قیمت گوشی های 
تلفن همراه و تجهیزات الکترونیکی شده است، به گونه ای که طی 
روزهای اخیر خرده فروشان و عمده فروشان شاهد روند نزولی قیمت  

موبایل هستند.
وی ادامه داد: تجربه اقتصادی کشور در سال های گذشته نشان داده 
که تحولات اولیه در بازارها غالبا هیجانی و کوتاه مدت هستند. ثبات 
و پایداری در بازار موبایل نیازمند تثبیت دستاوردهای دیپلماتیک و 
حل پایدار چالش های سیاست خارجی است. از این رو تداوم روند 
کاهش قیمت ها یا تثبیت آن وابسته به نتایج ملموس مذاکرات و 
بنابراین در  است.  انتظارات در جامعه  همچنین مدیریت صحیح 
این شرایط ضروری است که فعالان صنف موبایل با رعایت اصول 
مدیریت موجودی، تحلیل دقیق تحولات روز و اتخاذ تصمیم های 
مبتنی بر منطق اقتصادی، از اتخاذ رفتارهای هیجانی پرهیز کنند. 
مالی  زیان های  به  منجر  می تواند  تنها  نه  شتاب زده  تصمیمات 
کوتاه مدت شود، بلکه موقعیت کسب وکارها را در مسیر پرنوسان 

پیش رو به خطر می ندازد.
عضو هیات مدیره اتحادیه صوت، تصویر و تلفن همراه خاطرنشان 
نیازمند  دیگری  زمان  هر  از  بیش  امروز  ایران  موبایل  بازار  کرد: 
تبیین  و  مدبرانه  برنامه ریزی  مشخص،  حمایتی  سیاست های 
این  فعالان  حال،  عین  در  است.  اقتصادی  شفاف  چشم اندازهای 
صنعت باید با رصد دقیق روندهای بین المللی، به ویژه در حوزه 
بازارهای داخلی و  را در  فناوری و تجارت جهانی، موقعیت خود 
و  سیاسی  تحولات  که  داشت  توجه  باید  کند،  تثبیت  منطقه ای 
دیپلماتیک اخیر، هرچند در کوتاه مدت بر بازارها اثرگذار بوده اند، اما 
اثرگذاری بلندمدت آنها مستلزم استمرار روندهای مثبت در حوزه 

تعاملات بین المللی و اصلاحات ساختاری در اقتصاد داخلی است.

سناریو های بازار مسکن در دوران پسا توافق

رویایشیرینخانهدارشدنمحققمیشود؟
بخش اقتصاد- بازار مسکن چه در طول دوران برجام و 
چه پس از آن، رشد سرسام آوری را تجربه کرد و از توان 
خرید بسیاری از متقاضیان خارج شد. با این حال بازار 
مسکن طی یکی دو سال گذشته، با توجه به رشد قابل 
توجه بازار های موازی نظیر دلار، طلا و سکه، دچار رکود 

شدیدی شد و به خواب عمیقی فرو رفت.
به گزارش تجارت نیوز، با این همه، اخبار سیاسی این 
روزها، گمانه زنی هایی مبنی بر توافق میان ایران و آمریکا 
صورت  در  که  است  این  سوال  است.  کرده  مطرح  را 
بازار  آمریکا،  و  ایران  میان  توافق  و  مذاکرات  موفقیت 
مسکن و بازار های موازی با چه شرایطی مواجه خواهند 

شد؟
اخبار سیاسی این روز ها از احتمال توافقی تاریخی میان 
ایران و آمریکا خبر می دهند. با هر پیام و خبر جدید 
تاثیر هیجانات  بازار های مالی به شدت تحت  سیاسی، 
قرار می گیرند و نوسانات قیمتی در آنها شدت می گیرد. 
آینده  درباره  نگرانی هایی  شده،  باعث  نوسانات  این 
بازار های مالی، از جمله بازار مسکن ایجاد شود. اما در 
بگیرد،  توافقی شکل  آمریکا،  و  ایران  میان  صورتی که 
وضعیت بازار مسکن در دوران پسا توافق چگونه خواهد 

بود؟
سردرگمی بازار مسکن از زمان امضای توافق 

برجام تا اجرای آن
برای درک بهتر تاثیر توافق احتمالی ایران و آمریکا بر 
در  معاملاتی  و  قیمتی  تغییرات  بررسی  مسکن،  بازار 
دوران برجام و پس از آن، کمک کننده است. بر اساس 
بهار سال ۱۳۹۴ که مذاکرات  آمار، در  داده های مرکز 
برجام در جریان بود، متوسط قیمت هر متر مسکن در 
تهران به حدود چهار میلیون و ۵۰ هزار تومان رسیده 
بود. در همین فصل، حدود ۴۱ هزار و ۱۲۵ فقره معامله 

ثبت شد.
با  امضا شد.  و  نهایی  برجام  توافق  تیر همان سال،  در 
این حال، قیمت مسکن در تابستان ۹۴ به حدود چهار 
میلیون و ۳۰ هزار تومان کاهش یافت و تعداد معاملات 
نیز به ۴۰ هزار و ۶۴۴ فقره رسید. این یعنی بازار در 

فصل تابستان، نسبت به بهار، روندی کاهشی داشت.
در پاییز سال ۹۴ نیز معاملات ۳.۱ درصد کاهش داشت 
و به ۳۹ هزار و ۳۷۴ فقره رسید. قیمت مسکن نیز در 
این فصل کاهشی بود و با متری چهار میلیون و ۳۰ هزار 

تومان به ثبت رسید.
رونق بازار مسکن در دوران اجرای برجام

رسمی  اجرای  با   ۹۴ سال  زمستان  از  حال،  این  با 
برجام، بازار مسکن وارد روند تازه ای شد. قیمت و حجم 
معاملات، هر دو روندی صعودی پیدا کردند. این مسیر 
در سال های ۹۵ و ۹۶ نیز ادامه داشت. اگرچه معاملات 
در فصل های بهار و پاییز تا حدودی کاهش می یافت، اما 

در تابستان و زمستان روند بازار افزایشی بود.
در  مسکن  متر  هر  قیمت  متوسط  زمستان ۱۳۹۶  در 
تهران به حدود پنج میلیون و ۸۷۰ هزار تومان رسید 
و تعداد معاملات نیز با رشد ۱۴.۸ درصدی، به بیش از 
۵۳ هزار فقره رسید. اما با خروج آمریکا از برجام در سال 
۱۳۹۷ شرایط بازار ها تغییر کرد. در تمام فصول سال ۹۷ 

غیر از زمستان، حجم معاملات روندی کاهشی داشت. 
با این حال، قیمت مسکن با توجه به رشد تورم و دلار، 

همچنان در مسیر صعودی باقی ماند.
در زمستان ۱۳۹۷ متوسط قیمت هر متر واحد مسکونی 
در تهران به حدود ۱۰ میلیون و ۶۷۰ هزار تومان رسید. 
معاملات  در  نوساناتی  با  مسکن  بازار  نیز  سال ۱۳۹۸ 
همراه شد، اما روند کلی قیمت ها همچنان صعودی بود. 
در زمستان همان سال، قیمت هر متر خانه به حدود ۱۵ 

میلیون و ۳۳۰ هزار تومان رسید.
این مسیر در سال ۹۹ هم ادامه یافت؛ با این تفاوت که 
تعداد معاملات در مقایسه با دوران اوج برجام، کاهش 
قابل توجهی داشت. به عنوان مثال، تعداد معاملات در 
زمستان ۹۶ تقریبا دو برابر تعداد معاملات در زمستان 

۹۸ بود.
بر هم ریختگی بازار مسکن با خروج آمریکا از 

برجام
بررسی این داده ها نشان می دهد که در دوران برجام، 
هم  بود.  مواجه  مثبت  چشم اندازی  با  مسکن  بازار 
وارد  تدریج  به  و هم خریداران مصرفی  سرمایه گذاران 
بازار می شدند و سرعت رشد قیمت ها نیز تا حد زیادی 
کند و تدریجی بود. اما با خروج آمریکا از برجام در بهار 
سال ۹۷ فضای هیجانی در بازار های مالی و سرمایه ای 

حاکم شد.
تورمی  چشم انداز  به  توجه  با  سرمایه ای  خریداران 
در  تنش  و  کشور  اقتصادی  فضای  در  شکل گرفته 
بازار های مالی و سرمایه ای بازار مسکن را نیز بی نصیب 
نگذاشتند و برخی پول های درشت وارد بازار مسکن شد. 
همین هجوم، در کنار جهش قیمت دلار، سکه، طلا و 
نرخ تورم، باعث جهش قیمتی در بازار مسکن شد. در 
این میان، خریداران مصرفی که عمدتا به دنبال تامین 
سرپناه بودند، از بازار عقب ماندند و تنها در مقاطعی توان 

ورود پیدا کردند.
تفاوت مهم بازار مسکن در دوران پس از خروج آمریکا 

این است که در آن دوره،  با وضعیت کنونی  برجام  از 
منطقه از ثبات و امنیت مطلوبی برخوردار بود و تنش ها 
قرار  ممکن  سطح  کمترین  در  نظامی  درگیری های  و 
داشت؛ اما اکنون، در صورت عدم توافق، احتمال بروز 
همین  و  بالاست  منطقه  در  نظامی  جدید  تنش های 
نااطمینانی می تواند بازار ها را در وضعیت متفاوتی قرار 
دهد. با این همه، پیش بینی روند بازار مسکن در دوران 

توافق احتمالی چیست؟
عقب ماندگی بازار مسکن از بازار های رقیب

قیمت مسکن در سال گذشته با وجود اینکه بازار با رکود 
عمیقی مواجه شده بود، برابر ۳۷.۱ درصد رشد کرد. این 
در حالی بود که دلار در همین مدت ۶۰.۸ درصد و طلا 
۱۵۱.۲ رشد کرد. به این ترتیب بازار مسکن با کمترین 

بازدهی نسبت به سایر بازار ها وارد سال ۱۴۰۴ شد.
با این حال باید توجه داشت که سال ۱۴۰۳ سالی پر از 
التهاب و تنش های سیاسی بود؛ حملات مستقیم ایران و 
رژیم صهیونیستی از یک سو و بازگشت ترامپ به عرصه 
قدرت از سوی دیگر، سیگنال ناامنی به بازار مسکن داد 
و به این ترتیب حجم معاملات در این بازار کاهش یافت؛ 
بازار های  به سمت  از حوزه مسکن،  بنابراین سرمایه ها 

رقیب کوچ کردند.
ضمن آنکه رشد قیمت مسکن طی سال های اخیر که با 
جهش تورمی و کاهش قدرت خرید مردم همزمان بود، 
توان ورود خریداران مصرفی به بازار را نیز از بین برد و به 
این ترتیب بازار مسکن نه پذیرای خریداران سرمایه ای 

شد و نه میزبان خریداران مصرفی.
سرمایه ها به بازار ملک برمی گردند؟

اکنون به نظر می رسد، در صورت توافق ایران و آمریکا، 
بازار  فعالان  که  آن طور  کند.  تغییر  کلی  به  شرایط 
ابتدا  اگر توافقی صورت گیرد، در  پیش بینی می کنند، 
قیمت دلار و طلا با کاهش شدیدی مواجه می شود و 
تقاضا در این بازار به کمترین میزان خود می رسد. با این 
حال پس از ثبات شرایط سیاسی، بازار طلا پس از مدتی 

خود را تعدیل می کند و به قیمت های واقعی برمی گردد.
وارد  درشت  سرمایه های  که  می رسد  به نظر  همچنین، 
بازار مسکن می شوند و جذابیت سرمایه گذاری، بار دیگر 
با این حال متقاضیان مصرفی  بازار برمی گردد.  به این 
همچنان در حاشیه خواهند ماند، زیرا قیمت ها در این 
بازار به شدت بالا رفته و از سطح دسترس عموم خارج 
شده است. به این ترتیب متقاضیان مصرفی بازار مسکن، 

با تاخیر وارد این بازار خواهند شد.
با این حال، آن دسته از متقاضیان مصرفی بازار مسکن 
که سرمایه خود را به طلا و نظایر آن تبدیل کرده بودند، 
در دوران پساتوافق، دارایی های خود را نقد و وارد حوزه 
سرمایه های  دیگر  عده ای  همچنین  می کنند.  مسکن 
خود را وارد بازار سرمایه و بورس خواهند کرد و به نظر 
تازه ای شکل  بازار سرمایه و مسکن رونق  می رسد، در 
بازار  بگیرد. به این ترتیب، حجم معاملات و تقاضا در 
مسکن بالا خواهد رفت و به دنبال آن، سطوح قیمتی 
جدیدی پدیدار خواهد شد؛ بنابراین انتظار می رود که در 
دوران پساتوافق، قیمت مسکن چه در حوزه مصرفی و 
چه در حوزه سرمایه گذاری بالا رود و عقب ماندگی این 

بازار جبران شود.
خرید خانه در دوران پسا توافق آسان می شود؟

با این حال، سوال اصلی اینجاست که آیا در دوران پسا 
خانوار های  برای  شدن  خانه دار  شیرین  رویای  توافق، 
می تواند  توافق  ظاهر،  در  شد؟  خواهد  محقق  ایرانی 
و  دهد  کاهش  را  اقتصادی  و  سیاسی  نااطمینانی های 
همین  علاوه،  به  برگرداند.  بازار ها  به  را  نسبی  آرامش 
ثبات باعث می شود بخشی از سرمایه ها به جای بازار های 

پرریسک تر، وارد بازاری مثل مسکن شوند.
به  بزرگ  سرمایه های  دوباره  ورود  همین  حال،  این  با 
وارد  را  تقاضا  از  جدیدی  موج  می تواند  مسکن،  بازار 
بازار مسکن کند و در نهایت، قیمت ها را در یک مسیر 

صعودی قرار دهد.
در حاشیه  متقاضیان مصرفی، همچنان  میان،  این  در 
بازار باقی خواهند ماند. کسانی که طی سال های گذشته 
به امید کاهش قیمت ها از بازار عقب کشیده بودند، حالا 
توان  یک طرف  از  افراد  این  مواجه اند؛  دوراهی  یک  با 
خرید ندارند و از طرف دیگر، نگرانند که در صورت ورود 

دوباره سرمایه گذاران، قیمت ها از این هم بالاتر رود.
یا  طلا  فروش  با  خانوار ها  برخی  اگر  حتی  بنابراین، 
داشته  را  بازار  به  ورود  قصد  خود،  دیگر  دارایی های 
باشند، باز هم احتمال دارد که از بازار جا بمانند و دیرتر 
وارد شوند. باید توجه داشت که در این مسیر، تسهیلات 
مسکن نیز کمکی به خریداران مصرفی ملک نمی کند و 
در صورتی که مبلغ و سود آن اصلاح نشود، همچنان 
عملا ناکارآمد خواهد بود. به این ترتیب، باید گفت که 
توافق سیاسی هر چند ثبات را به اقتصاد برمی گرداند، 
اما لزوما به معنای بالا رفتن قدرت خرید و آسان تر شدن 
مگر  نیست.  و ضعیف  متوسط  اقشار  برای  خانه  خرید 
آنکه سیاست های حمایتی توسط دولت به شکل موثر 
و کارآمد اجرا شوند؛ در غیر این صورت، رویای خانه دار 
شدن برای بسیاری از افراد، همچنان یک رویای شیرین 

غیرقابل دسترس باقی خواهد ماند.

احتمال وجود ۱۲۰ تریلیون فوت مکعب گاز در خزر 
بخش اقتصاد- تحلیلگر موسسه بین المللی داده های انرژی کپلر گفت: در 
حال حاضر، حدود ۷۰ تا ۷۵ درصد از تولید گاز ایران از میدان پارس جنوبی 
تأمین می شود که در برخی فازها کاهش تولید را تجربه کرده است. بنابراین، 
کشف احتمالی چالوس باید به اندازه ای بزرگ باشد که توسعه پرهزینه آن 

توجیه پذیر باشد و حجم کافی برای بازار پرمصرف داخلی ایران تأمین کند.
همایون فلکشاهی در گفت وگو با ایلنا، درباره ارزیابی کشف و برداشت احتمالی 
از ذخایر گازی در خزر اظهار داشت:  اگر واقعاً میدانی به نام چالوس کشف 
شود ایران احتمالاً به فناوری خارجی برای توسعه آن نیاز خواهد داشت. طبق 
گزارش ها، این ساختار در منطقه ای از دریای خزر قرار دارد که عمق آب در 
آن به حدود هزار متر می رسد و میانگین عمق نیز چیزی بین ۳۰۰ تا ۵۰۰ 
متر است. با اینکه شرکت ملی نفت ایران در دو دهه گذشته توان فنی خود را 
بهبود داده، اما تاکنون هیچ میدان گازی در آب های عمیق توسعه نداده است. 
به عنوان مثال، میدان گازی پارس جنوبی در عمقی حدود ۶۰ متر قرار دارد. 
علاوه بر این، توسعه چنین میدانی بسیار پرهزینه است، آن هم در شرایطی که 
منابع مالی محدود است و شرکت ملی نفت اولویت های دیگری دارد. بنابراین، 
اگر واقعاً میدانی کشف شود، به احتمال زیاد ایران برای توسعه آن به همکاری 

خارجی نیاز خواهد داشت. 
وی افزود: شایعات زیادی درباره میدان چالوس مطرح شده، اما اطلاعات موثق 
و قابل استنادی درباره این ساختار وجود ندارد. بر اساس اطلاعات موجود، 
هنوز هیچ چاه اکتشافی در این منطقه حفاری نشده که بتوان بر اساس آن 
گفت میدانی کشف شده است. بیشتر این حرف ها بر پایه این است که ساختار 
زمین شناسی امیدبخشی به نام چالوس، بر اساس مطالعات لرزه نگاری شناسایی 
شده که ممکن است تا ۱۲۰ تریلیون فوت مکعب گاز داشته باشد – چیزی 
حدود یک چهارم میدان پارس جنوبی در بخش ایرانی – اما تا زمانی که چاه 
اکتشافی زده نشود، هیچ قطعیتی در مورد وجود میدان گازی وجود ندارد. 
حتی ممکن است عملیات اکتشاف به نتیجه نرسد یا به کیسه های کوچک گاز 
ختم شود که ارزش توسعه نداشته باشد. در واقع، احتمال موفقیت حفاری های 
اکتشافی در سطح جهانی حدود ۳۰ تا ۳۵ درصد است، بنابراین احتمال اینکه 
میدان قابل برداشت در ساختار چالوس وجود نداشته باشد، زیاد است. تحلیلگر 
موسسه بین المللی داده های انرژی کپلر توسعه مشترک میدان گازی چالوس 
توسط ایران، چین و روسیه را در حد شایعه دانست و گفت: این موضوع فعلًا 

فراتر از یک گمانه زنی بی اساس نیست. 
فعلا روسیه هم از همکاری نفتی و گازی با ایران معذور است

وی درباره نیاز به کشورهای خارجی برای برداشت و توسعه میدان نفت و 
گاز در آب های عمیق تصریح کرد: با توجه به اینکه ایران همچنان تحت 
خارجی  شرکت های  که  است  بعید  دارد،  قرار  آمریکا  ثانویه  تحریم های 
چراکه  شوند.  پروژه ای  چنین  به  ورود  به  حاضر  چینی  شرکت های  حتی 
این شرکت ها در پروژه هایی در خاورمیانه یا آمریکای لاتین سهام دارند و 
نمی خواهند با تحریم های آمریکا مواجه شوند، زیرا این مسئله توانایی شان 

برای دسترسی به سیستم مالی آمریکا را محدود می کند. شرکت های روسی 
احتمال بیشتری برای مشارکت دارند، به ویژه چون این پروژه در دریای خزر 
است، اما حتی این هم با موانع زیادی روبروست. از طرفی، باتوجه به شرایط 
فعلی ایران، گاز تولیدی احتمالاً صرف مصرف داخلی خواهد شد، بنابراین 
برای روسیه سود چندانی ندارد. همچنین رسیدن به توافق مالی که هر دو 
طرف را راضی کند، کار ساده ای نیست. البته روسیه در گذشته در پروژه هایی 
مانند مصر یا اقلیم کردستان عراق مشارکت داشته، چون معمولاً علاقه مند 
گاز  رقیب صنعت  است  است که ممکن  پروژه هایی  در  به داشتن سهمی 
خودش شوند. اما به هر روی این منطق دیگر مثل گذشته کاربردی ندارد، 

چون صادرات گاز روسیه به اروپا تقریباً متوقف شده است.
تهدید امریکا و نبود توجیه اقتصادی

میدان  هیچ  تاکنون  ایران  اینکه  به  توجه  با  کرد:  خاطرنشان  فلکشاهی 
دریایی در آب های عمیق توسعه نداده، نیاز به ساخت یا واردات تجهیزات 
خاص حفاری و تاسیسات تولیدی دارد. شرکت های روسی و چینی چنین 
فناوری هایی دارند، اما چالش اصلی برای ورود آن ها به پروژه ای در ایران، 
همان تهدید تحریم های آمریکا و نبود توجیه اقتصادی، به ویژه با توجه به 

قیمت پایین گاز در داخل ایران است.
امکان تامین نیاز گازی شمال کشور

وی درباره تامین نیاز شمال کشور در صورت وجود احتمالی گاز در خزر 
توضیح داد: این برنامه مشروط به این است که اولاً میدان بزرگی کشف شود، 

و ثانیاً ایران بتواند با کمک خارجی آن را توسعه دهد. در حال حاضر، حدود 
۷۰ تا ۷۵ درصد از تولید گاز ایران از میدان پارس جنوبی تأمین می شود که 
در برخی فازها کاهش تولید را تجربه کرده است. بنابراین، کشف احتمالی 
چالوس باید به اندازه ای بزرگ باشد که توسعه پرهزینه آن توجیه پذیر باشد 
و حجم کافی برای بازار پرمصرف داخلی ایران تأمین کند. چنین فرآیندی، 
واقع بینانه ترین  و  برد  زمان خواهد  میدان، سال ها  در صورت کشف  حتی 

برآورد این است که حداقل ۱۰ تا ۱۵ سال با اولین تولید فاصله داریم.
صادرات به اروپا شرط دارد

امکان  درباره  کپلر  انرژی  داده های  بین المللی  موسسه  ارشد  تحلیلگر  این 
صادرات به اروپا از ذخایر احتمالی گاز خزر تاکید کرد: به نظر من اولویت 
مطلق ایران باید تأمین نیاز بازار داخلی گاز باشد، قبل از اینکه به صادرات 
فکر کند. اما اگر چنین گزینه ای بررسی شود، مسیر صادرات گاز به اروپا 
می تواند از طریق ترکیه باشد و زیرساخت های زمینی آن تا حد زیادی فراهم 
از  آذربایجان  به  ترکمنستان  گاز  انتقال  برای  لوله کشی هایی  است، چراکه 
طریق ایران وجود دارد )هرچند فعلًا جریان گاز در این مسیر متوقف شده(. 
با این حال، صادرات گاز ایران به اروپا در شرایط فعلی بعید به نظر می رسد، 
چون روابط سیاسی بین تهران و کشورهای اروپایی مطلوب نیست. از زمان 
جنگ اوکراین و نزدیکی بیشتر ایران به روسیه، فاصله با اروپا نیز بیشتر شده 
است. برای اینکه چنین پروژه ای عملی شود، روابط سیاسی ایران با اروپا 

باید به طور چشمگیری بهبود یابد، که در حال حاضر بعید به نظر می رسد.

تعداد ۳۰  شرکت توسعه اقتصادی فراگیر قائم )عج( استان گیلان درنظر دارد 
قطعه فیل ماهی آماده استحصال خاویار خود را در اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ در مجتمع 
آبزی پروری شهدای خیبر آبکنار، از طریق مزایده به فروش برساند. متقاضیان می توانند از 
تاریخ درج آگهی به مدت ۷ روز کاری بسته پیشنهادی خود را به آدرس: استان گیلان، 
شهرستان بندرانزلی، روستای آبکنار، خیابان پاسداران، پلاک ۲۱۹، کدپستی ۳۹۱۷۸-

۴۳۳۱۱ مجتمع آبزی پروری شهدای خیبر ارسال نمایند. 
در ضمن جهت کسب اطلاعات بیشتر در ساعات اداری با شماره های ۰۹۱۱۷۶۵۷۷۲۷ 

و ۰۵- ۰۱۳۴۴۵۶۳۹۰۱ تماس حاصل فرمایید.
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